
v BRNÉ, 1. listopadu 1923.

ZEMĚMĚŘIČ8HÝ VĚ8TníH
Úprava studia zeměměfičskébo.

Ing.- Jos. Souček.
(Pokračováni.)

Neočekávaně brzo vydalo ministerstvo školství a národní
osvěty zprávu o vysledcích této ankety v novém výnosu ze dne
5. února 1923, čís. 141.315, který rovněž sděluji naší odborné
veřejnosti.

Čís. 141.315j22-IV.
Věc: Veškeré vysoké školy technické

- reforma studia zeměměřič-
ského - výsledek jednání druhé
schůze poradní komise dne
15. listopadu 1922.

Vysokým školám technickým.
Přihlížejíc ku s,vému výnosu z 12. pro,since 1921, Č. 64.269/21, pří-

slušným návrhům prod'e'sorských ,sborů, pokud se týče senátu intereso-
vanÝ'ch vysokých škol technických, jakož i k usnesenim zvláštni rozšířené
poradní k'omise ves-chůzi dne 15. Jisto,padu 1922, ministerstvo školstvi a
národni osvěty vydává j ed no t n é 's c h e m a n o v é 's tu d i j n í
osnovy pro studium zeměměřičs;ké na vysokých školách
směru technického.

Schema toto obsaženo jest v připojené přílo'Ze v úpravě, ze které
jest pa;trno, které nauky ao jakém týdenním počtu hodin přednášek
i cvičeni - redukovaném na jeden semestr - pojaty jsO'U do o!:Ysahu
prvé (theoretické) a které do obsahu ,druhé (odborné) zkoušky státní,
k'teré z nich jsou předměty zkušebními prro ústni zkoušky státní, ze
kterých jest před ,p,řipuštěním k té které zkoušce státní vykázati se
vysvědčenim o předběžné zkoušce pros:pěchové (koHoquiu) a které jsou
předměty posluchačům pro ucelení a prohloubení studia doporučovanými.

Stanovený počet týdenních hodin propi'ed.nášky i oS cvIčením jest
číslem s m ě r n Ý m ve !smyslu dřIvějšího, svrchu citovaného výnosu a
jednotlivé vysoké školy mají k němu pokud možno :přihlížeti v rámci
stáVlajících již vyučO:VaJcích opatření, jimiž lze dosíci téhož výsledku
studijního pro potřeby zeměměřičů. Odchylky se tedy při'pouštějí dle
individuelních .poměrů příslušné vysoké školy v rámci stanovené nové
studijní osnO'Vy, po,kud nebyla by jimi rušena zásadní myšlenka pro-
váděné reorganis,ace.

1. Profesorské sbory, pokud se tyce senát dotyčných vysokých
školl se žádají, aby řídíce se pořadem připojené přHohy, s-estavily dle
potřeby své vysoké školy přehlednou tabulku, ve které by při každé
nauce bylo stručně, avšak smzumitelně poznamenáno, je-li a jak konání
její zabezpečeno (jméno ,p'1'Ofesora, docenta, suplenta, nebo lekto-ra a
číslo pří-slušné di,scipliny jednak ze s,tud. programu, jakož i ze státního
rozpočtu P'TO r. 1923) a u kt.erých bude zvláště třeba n o v é hor o z-

1923/129



poč t o v é ho z a j i š tě n ía jakého (no,vá, stolice, docentura, učební
příkaz a ,pod.). Novoty tyto jest ve ,svrchu zmíněné sestavě výrazně
- nejlépe červeně - vyznačiti a ve zvláštmi, další tabulce rekapítuloV'ati
s udáním číselného finančního nákladu a to jednotlivě i vcelku. Pře-
hledných dat těchto, které jest sem ·předložiti ve dvou stejnopisech,
jest nezbytně třeba k dalšímu jednání s ministerstvem financí. Ve všech
zde zmíněný'ch tabulkách uváděti jes,t již rOí'idělení s k u teč n é h o
celkového p,očtu hodin (nikoliv směrného) mezi přednášky a· cv~čení.
Při tom se výslovně připomíná, že celá řada nauk o.patřema bude pro
posluchače 'studia zeměměříčsikého &))oIlečně 's jinými odbory, hlavně
s jedním nebo s druhým studijním směrem stavitelství inženýrského
(konstruktivního a dopravního nebo vodohos'p'odářského a kulturního)
dále strojního. chemického inženýrství nebo 'se studiem pojistné techníky
a pod. (viz ,p,ří1ohu k zdej. výn. z 12. prosince 1921, č. 64.269/21), další
řada předmětů up'raví se drobným přízpůsobením dosavadnich, již nyní
zavedených nauk, takže 'pouze o některé speciální, dosud pro, žádný od-
bor nezavedené nauky bude třeba včas pečovati a zavésti k účelu tomu
potřebná jednání. Návrhy na zřízeni nový'chstolic a docentur buďtež
však ,činěny jen v tom případě, když p,říslušné nauky nelze zařaditi do
učební povinnosti stávajících již ,stolic a docentm.

2. Dále se profe,sorské sbory pokud se týče senát žádají, aby dle
jednotného schema nové studijníosnO'VY navrhly a ke schválení před-
ložily TO'zdělení jednotlivých nauk podle ročníků, re'sp. ,semestrů, a to dle
indiY'iduálních p,oměrů (zvláště personálních) svých vysokych školl,dle
metodického sledu disdpHn a celk'o'vého POičtu hodin tak, ahoy z a tíž e ní
každéhosemelStru týdenními hodinami přednášek a cvičení
z nauk povinných i d01polručených po h y b o va los e v mezích od
3 O do 4 O hod in. Při semestrech bezp'Tostředně p,ředcháJzejícich porve
nebo druhé 'státní zkoušce doporučovalo by !se při tom jiti i pod dolní
mez - jak prálvě' byla zmíněna - v zájmu ulehčení přípravy posluchačů
pro státní zkoušky. Nauky doporučené bude úče~no rozvrhnouti při tom
dle zásad výše uvedených stejnoměrně na V!Šechny ,semestry. U všech
disciplin jest pří všech dalšich písemný;ch úředních jednáních s ohledem
na bud o u cí je dno t n Ý z k u š e b n í řád užívati názvů, jež j!&Ou
stanoveny studijní osnovou a jež jsou obsaženy v připojené p,říloze. Pro
přechodnou dobu mohlo by býti k orientací užíváno názvů dřívějších
pouze v závol'ce nebo v pOlznámce. S a m o se b o u se rO' z umí, ž e
cel k o v Ý TJ o čet hod i n pro pře od náš k y a c v i č e n í u k'aždé
nauky, byť i na víceseme,st'rů rozdělené, o,dpovída.ti
musí počtu ho,din, navrže·nému v p,řehJe.dech ·dle před-
e h li. z e j i c í h o o d s t a vc e. Ná,vrhy tyto předložiti je,st tnké ve dvou
stejnopisech, nikoUv všnk společné s přl'hleily v dřívějším od'stavci
uvedenými, nýhrž samostatnými 'Podáními. a to buď současně anebo až
po odeslání prvých. O těchto bude rozhodnuto P'fOkaždou vysokou školu
samostatJně, by mohlo býti přihlíženo k individuelním poměrům jieh.

3. Konečně se shory profesonské pokud se týče senát žádají, aby
v tře,ti řadě ·,projednaly již také změny, jichž vyžadovati budou p'řtslušn(~
zkušebni řády, jakož i všechna opatření ustanovení, která reformou
těchto studií hrudolu ,snad dotčena. Při zkušebních řáde,ch přihlížeti jest
pouze k ustanovením speciálním. ježto ustanovení společná nebo obdoibná
s jinými odbory studijními řešena budou jednotně pro všechny dotčené odbory.

Doporučovalo by se, aby návrhy prvé byl ysem dodány do
konce únor a, návrhy dr u h é součaosně nebo nejpOZ(lěji do konce
b řez n a a návrhy tře tíh o druhu, jimiž se zabývati bude příští schůze
pOTa'dní komise, aspoň do konce dub na 1923, aby projednání věcí
mohlo býti urychleno.

K'onečně se 'podotýká, ž.e tuto zamýšlenou reformu studia země-
měřičského, kterou by dOlSavllidníčt~.ř'semestrové studium jeho rozšířeno
bylo na studIUm del~ a se dvema státmlmi zkouškami, bude lze uskuteč- .
nztt Jen tehda, hude-" i..Dtožnozajistiti potřebný náklad finanční a bude-li
zjednán potřebný souhlas zákonodárných sbori'.l ve ,smyslu zákona ze dne
19. ledna 1922, č. 28 Sb. z. a n. Výnos tento s přílohou zasílá se pro

1923/130



tamnípotřehu v šesti otiscích, aby mohl býti předán také d ě k a n s tví ID

vyso k_~_š){QLYs..p ~eJ~lIl í~ h ~a:,llk,y ys o k é šk?l y ~n žen Ý r-
S1rélíOsíav1telstvl, vy,soke skoty stavebnlho lnženýr-
s,tví, vysoké školy kulturníh,o inženýrství a vyso,ké
školy pozemního inženýrství a architeKtu'ry.

Ministr: B ec h y ně v. r.

Přiloha k výnosu z 5. února 1923, Č. 141.315ex 1922.

Učebné předměty
a jich směrný úhrnný počet týdenních hodin přednášek i cvičení
redukovaných na jeden semestr pro r e for movan é s t u diům

zeměměměřičské.

I. (theoretická) státní zkouška: Celkem hodin

A Předměty zkušebné pro ústní zkoušku státní' (před.náš~k• • a CVIčeni)
1.. .. (1.)0) Matematika 1. !t II. běhu (zahrnujíc v to i přednášky

o nomografii a počtu pra vděpodobnostním **).. .. 24 + asi 4
2 , (2.) Deskriptivní geometrie . . . . . . . . . . . . . . . 16
3 , 13.) Fysika. technická . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
4 (24.) Optíka užitá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
5 (26.) Geodetické počtářství I. běhu (II. resp. III. běhu jest

předmě.tem II. státní zkoušky) . . . . . . . . . . _._._4 _
součet. .. 59 týd. h.

B. Předměty s povi~nými předběžnými zkouškami prospěchovými:
6 (6.) Geologie I. a II. běhu .. . . . . . . . . . . . . . 10
7 (7.) Národní hospodářství (inkl. finanční věda a statistika)

s přednáškami o vědě berní (34.) . . . . . . . . . asi 7
8 (42.) Konstrukce strojů a skizzování se cvičeními v dílně . 4
9 (14.) Praktická fotografie 3
10 (18.) Základy nauky o zemědělství (inkl. základy spravovědy

zemědělské) . . . . . . . . . . . . . .. ..... h
11. (19.) Základy nauky o lesnictví. . . . . . . . . . . . . . 2
12 (20.) Meteorologie a klimatologie . . . . . . . . . . . . . 3

souč et. " 35 týd. h.
Do hro mad y 59+35=94 týde nních hodin bez na uk dopo-

ručených (viz ad III.).

II. (odborná) státní zkouška:
A. Předměty zkušební pro ústní zkoušku státní:

GGeoddes~eniž,ši.} inkl. počet vyrovnávací (29.) dohr.***)
"eo eSle VYSSl
Základy práva veřejného (ústavního a správního) i mezi-
národního. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

16 (9.) Základy práva soukromého 3
17 (26.) Geodetické počtářství II. resp. III. běhu . . . . . asi 9

(I. běh předmětem I. státní zkoušky).
18.... (30.) S!ér~cká as:ron?mie a astronomické určování země-

plsnych souradmc . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
19.... (33.) Předpisy měřické, nauka o katastru a zákony o knihách

pozemkových s agrárními operacemi (23.). . . . . . . 12
; O•.•. (35.) D&lní měřictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

součet. ., 65 týd. h.
*) Číslice pořadové v závorkách jsou pořadovými čísly nauk, jak uvedeny

byly v příloze k výnosu z 12. prosince 1921, č. 64.269/21.
**) Zvýšený počet týdenních hodin asi o 4 béře zřetel k zahrnutým zde

přednáškám o nomografii (25.) a počtu pravděpodobnostním (29.).
***) Zvýšený počet týdenních hodin o 1 béře zřetel k zahrnutým výkladům

o počtu vyrovnávacím (29.).

13 (4.)
14 (5.)
15 :(8.)

Celkem hodin
(předná,ek
a cvičení)

26+1

1923/131



Culkem hodin
B. Předměty s povinnými pfedběžnýml zkouškami prospěchovými: (přednMek a

, ., cvičení)
21. (10.) Právo vodm a z"kůny mehoračm . . . . . . . . . 2
22 (11.) Zákony stavební a železniční . . . • . . . . . . . 2
23 (12.) Stavba měst (encyklopedicky) inkl. regulační a zastavo-

vací plány . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
24 (13.) Učetnictví . 3
25 (21.) Půdoznalectví (pedologie) . . . . . . . . . . 4
26 (22) Zákony komasační a o pozenkové refol'm~ . .2
27 (27.) Geodetický seminář I., II., resp. III. běhu . 8
28 (28.) . Reprodukce plánu' a map . 3
29.~.. (31.) Kartografické projekce . . . . . . . 3
30 (32.) Fotogrammetrie. . . . . . . . . . . 4
3t. (36.) Základy hornictví.. . . . . . . . . . 3
32 (37.) Horní zákony. . . . . . . . . . . . 2
33 (38.) Encyklopedie pozemního stavitelství 9
34 (39.a) Encyklopedie inženýrského stavitelství směru kon- 1

struktivního a dopravního (inkl. stavit. mostní,
železniční, silniční, tunelové) . . . • . . . . . . . 19'12

35.... (39.b) Encyklopedie inženýrského stavitelství směn vodo- (
hospodářského a kulturního (inkl. encyklopedíe melio- J
rací, stavitelství a hospodářství vodního) .....
(v nauce M. a 35. zahrnuta jsou též praktická
cvičení zaměi'ovací v poli po 6 až 8 dní (viz ad 17.)

36 (43.) Topografie*) __ 3 _
součet. .. 60'/2 týd. h.

Dohromady 65+60=125 týdenních hodin bez nauk doporuče-
ných (viz ad lIL)

III. Pfoedměty doporu~ené 4141).

37 (15.) Zeměpis hospodářský a obchodní ....
38 (16.) Nauka o úvěru, peněžnictví a bankovnictví
39 (40.) Dějiny měřictví a zeměměřictví
40 (41.) Agrární politika
41 (44.) 8JUdní řízení .

Celkem hodin.
(přednáiek a cvičení)

.2

.2

.2

.2

. 1

.9 týd. h.

.Předměty I A. Zkušební B. Prospěchové Celkem

1. státní zkoušky 59 I 35 94

n. státní zkoušky 65 HOli. 1251/2

III. doporučené před- - - 9měty

Ministr: Bechyně v. r. (Dokončeni pl-iště.)

*) Zvláště se doporučuje pro posluch'\če, kteří se chtějí věnovati vojen-
ské službě.

**) Kromě předmětů zde uvedených mohou jednofivé vysoké školy za-
řaditi do studijn"- osnovy ,mezi předměty doporučené dle potřeby ještě nauky
další, které se skutečně na .přL!lušilévysoké ško~e přednášejí a mají přimlířený
význam pro studium posluchačů zeměměřičství.

1923/132



G~afické stanovení vy~ovnané poloby bodu
metodou Engelovou.

}'rantišek M á t 1, asistent vysoké školy technické.
(Dokončení.)

Z obrazu čís. 3 plyne:
MK = ls sin u, LK = ls cos a, tudíž

pal=-ls. sin (180+ u)=lssinu, pbl=lscos (180+ u)=-ls cos u,
z čehož plyne rovnost

MK = pal, LK =- pbl.
Lze tedy při více směrech stanoviti hodnoty absolutních členů
[pal], [pbl] zase graficky. K docílení souhlasu s počtem dle metody
nejmenších čtverců nutno nanésti kladné hodnoty výrazu ls na
směr příslušný ve smyslu kladném, záporné hodnoty pak na pro-
dloužený směr do kvadrantu protilehlého. Pak možno určiti schéma
pro znaménka jednotlivých pal a pbl (viz obr. Č. 5).

Při stanovení vyrovnané polohy bodu, určeného protináním
kombinovaným, nutno shodně s metodou početní redukovati od-
chylky dané rozdílem přibližných a orientovaných směrů vnitřních:

[s2l] _ [s2l] _ [s2l] _
II - [sa] - II red., l2 - [S2] -l2 red., l3 - [sa] -l3 red.....

Tyto redukce vyčíslí se početně. Ježto odchylky při vnějších
směrech i jich redukce pti směrech vnitřních tvořeny jsou shodně
za předpokladu korespondujících stejných vah, jest třeba od-
povídající odchylky algebraicky sečísti a jednotlivých součtů užíti
ke stanovení hodnot absolutních členů rovnic normálných způsobem
výše naznačeným.

Grafické řešení rovnic normálných (obr. č. 4):
Prvá rovnice normálná:
Na osu + Y nanesen koeficient [paa] do bodu 1, na kolmici

v bodě 1 k ose Y vztyčené, koeficient Ipab] dle znaménka (bod 2),
na spojnici 02 _ Sl absolutní člen [palJ (bod 3). V počátku O
vztyčena kolmice Kl1. Sl' Směr určen znaménkem absolutního
členu, délka v měřítku 1 : 25.000 řídí se redukcí rovnic normál-
ných. (V obr. č. 5 jsou tyto redukovány na t, bude tudíž délka
kolmice rovna t jedničky měřítka 1: 25.000 z diagramu-Horského).

Nyní konstruujme:
241135
AIIS.

Na přímce A ležeti bude vyrovnaný bod.
Zcela aIfalogický jest postup při druhé rovnici normálné a

konstruovaná přímka B protne přímku A v bodě P, jehož sou-
řadnice dx a dy hoví rovnicím určovacím.

Určení definitivních směrů a kontrolní výpočty
a ko nstrukce.

Odpíchnutimkolmé vzdálenosti vyrovnaného bodu od jednot-
livých směrů, získá se (použitím diagramu Horského) hodnota

1923/133



výrazu a - a' pti čemž a značí směrník definitivní. Algebraickým
součtem hodnot (ff --'-Bo) + (a - 0") dostáváme hodJiotu zbývající
odchylky v 'a- So. Vzhledem ku tvoteni odchylek lred pti
směrech vnittních nutno shodně redukovati rozdíl a -- a'= oa pti

I
I
lB,
1
jp

I
I
I
I

! O

! !I I, ,
! I
: I

1

st,
I
I
I
I
I
I
I
1. ,

: I
i I
! ,
: I
: I:1
:1
JI
;/
li
II
:1
I~.

0'0 _ ••••••• o.;;.o.J-.oK~.o

,
I
I těchto směrech. Redukční člen po-

dán jest zcela analogicky hodnotou

[s[:~;].Lineárný posun sV ( V jest

součet odchylky vnějši a odpo-
vídajici redukované vnittní) stanoví
se z diagramu Horského a nanáši se
obdobně jako posun ls při kladné
hodnotě ve kladném smyslu pří-
slušného směru, pti záporné hodnotě
na prodlouženi jeho do protilehlého
kvadrantu. Koncové body těchto
nanesenýcJ;1hodnot jsou v obr. č. 5
označeny čtverečkem. Součet čtver-
ců zbývajicích odchylek [S2 VJ] má
dle metody nejmenšich čtverců býti
minimální. Buďtež vzdálenosti bodů
čtverečkem označených

od osy Y: mli mz, m3' ...
od osy X: ni' n2, n3····

pak platí vztah:
[s2Pl= [m2J.+[nO!].

Součet čtverců odchylek do
jich vah bude blížiti se nule, bude-li lm] . Q a In]....:...Q. Dostaču-
jici tato podminka jest ostrou kontrolou správnosti výpočtů i kon-
strukci; větši úchylka ukazuje na hrubou chybu.

Dalši jednoduchou kontrolu správnosti tvořeni koeficientů
rpaaj a Ipbb] podává vztah: paa +pbb = 1, tedy součet [paa] + Ipbb]
jest roven počtu směrů bod určujicích.

1923/134



o ceněni meto dy E ngelov y a j eji praktický vý zn am.

Jak již v úvodu bylo naznačeno, závisi za daných okolnosti
výhodné užiti grafické metody na jeji jednoduchosti při splněni
požadavku dostačujici přesnosti. Metoda popisovaná uživá beze sporu
obratů a řešeni velmi duchaplných. Podává rovněž záruku správnosti
řešeni v kontrole konečné. Rovněž kontrolovány jsou čiselné hodnoty
součtů [paa], [pbb]. Nevýhodné a nekontrolované jest oddělené
tvořeni hodnot koeficientu [pab] a členů absolutnich [pal] a [pbl].
Přesné odpichnuti a odečteni z mětitka 1: 25.000 vyžaduje velké
pozornosti a značné zručnosti, neboť eventuelni chybu objevi teprve
kontrola konečná a celý výpočet a konstrukci nutno pak znovu
přezkoušeti. Četné mezipočty v metodě použité jsou na úkor
rychlosti řešeni a jeji systematičnosti.

Zavedeni váhy p = s~ oprávněno jest pouze podmíněně dle
této úvahy:

Je-li chyba v odečteni "'0 a chyba v zaměřeni "'z, pak chyba
v jednom měřeném směru "'8 dána jest výrazem "'8=-V"'0~ + "'z~,
neboť chyby "'0 a "'Z jsou vzájemně neodvislé. Bylo-li ke měřeni
použito stroje s jemnými pomůckami odečitacimi, pak možno chybu
v odečteni zanedbati, neboť bude oproti chybě v zaměření ne-
patrná. Pak plati "'.="'z' Chybu v zaměřeni považujme za nepřímo
úměrnou délce strany s, "'Z =~. Dle metody nejmenšich čtverců

s

plati vztah váhy p k chybě ",.: p = 1~tedy p = -\' Dosazenim",. ",.
za "'Z dostáváme p = S2, tedy váha směru jest ptimo úměrná čtverci
ptislušné strany. Při strojich menšich dimensi a s méně jemnými
odečitacimi pomůckami nelze však chybu v odečteni zanedbati a
tim použiti vztahu rovnosti váhy se čtvercem strany stává se
nesprávným. Vyskytuje se tedy otázka, zda uživá se tak přesných
a dokonalých strojů, u kterých možno užiti anulováni chyby
v odečteni, při triangulaeich, jimiž určené body přicházeji v úvahu
grafického vyrovnáni.

Nespornou přednosti této metody jest jeji názornost, a bude
jistě při studiu počtu vyrovnávacího, spojena jsouc účelně s metodou
početní, konati výborné služby. Jinak ale zůstává stále výhodným
užiti metody početni při vy~ovnáni bodů vyššich řádu, která po-
dává nejen záruku správnosti výpočtu, nýbrž i rozbor přesnosti;
při bodech podřadnějších pak dostači úplně některá z jednoduchých
metod grafických, která umožnuje rychlou konstrukci odchylkového
obrazce a snadné určeni vyrovnané polohy bodu. Přesnost určeni
této polohy, žádanému účelu vyhovujici, jest ovšem podminěna
citem, praksi nabytým.

P ozná mk a. Pojednáni připojen jest přiklad vyrovnání
trigonometrického bodu Hor n Iing e r (Triangulace státní hranice
českoslov.-rakouské), určeného kombinovaným protinánim ze čtyř
směrů. Zeleně jest naznačeno tvoření koeficientů a členů rovnic
normálných a sice: Tečkovaně hodnoty pro [paaj, [pbb], [pab],
čárkovaně pro lLlx], [Llyl (body ležatým křižkem označené

1923/135



1. 2, 3, 4.

[paa] 3'600 I (H46 3'454 ()o864
[pbb] 40400 0'091 4'309 1'077--- ------ --- ---
[pa. b] - 0'444,- 0'115 - O329 - 0'082--- ------ --- ---
[.:lY] + 15'1 __ [pal] = - 0'590

- [.:lX] -11'9 [pbl] = -1'216

+ 0'864 d,'I; - 0'082 dy -;<>'590 = O
- 0'082 ch + 1'077 dy - 1'216 = O

I

I
I I
I i~--------- i

I

"',?<-~-
! ",
I ...."
I ' ....
i ,'~, I

.•.•..•••••.••.•....• : ••••...•••. __ ._ ••••..••. _•..• ~._ ••••••••.• .1 .• -- .•.• -I ..... t ~

I ••••••••• ...-+- __
_.~ I

~-- ' .•••-l.,._-- '''''....Q, I :

'l-

I ~""""'"

/
/
/

_.- - - - - - - ._ .. .I*/_ .__
y

ľ
/ '

,/ I
/

/

I

I
I
I
I
I
I ľ
I /
Itľ

ľľ,
;,,/' I

ľ.f I

1923/136



{ = -143 064'78 m + 0'29 = Y= -143.064'49 m
Bod: Hornlinger ;=+393:329'96m +0'20 =X=+393.33016m

•.. ~ v=
, <II

~ /J' 80 O a-a'
.bl

Bod y •• ~~:s 1= o'-Bo ~.. I>..cl Přibližný Orientovaný Vyrovnaný s s"... /J'-80 ••a ~rc:s směrník ••směrník směrník orn ,- Po<-l red, red. díagr, pollet

Kohout I 2Hl 20 :>1'6 +0'91
+'o·()

-O'~ I......... 231 2051'9 231 20 51'0 +0'6
-:;04 n:l Zí7':! -0-9 +:1':1Viehberg ........ :;; 30433 54'1 3043358'3 -4'2 -0'9

;Q;'
40 09 O~'~

-1'(j
+1':1Slernsteln. . .. . , . •• 400902'5 40 09 05'4 -29 -1'6>

162 24. r,l';J
_2o

()

-- ~'9Klel .•• , . , ..•• , 1622454'4 1622454'1 +0'3 -2'6

Kohout ......... 51 2051'9 00004'1 "I ~o "Hj +47'8 +05 +0'3 -0'3 18-5 342-25

Vlehberg ........ c; 12433 !JH 7313 1l'4 12.•. ~~~ ;17'-!- +42'7 -4'6 -1'2 +3'3 20'6 424'36~ :?20~OH O::·SSternsteln , . , . . . ' . 'e 22009025 16g48 16'0 +46'5 -0'8 +0'6 +1'3 14-5 21025
>

I :ll~ ~4 ;;1'''11 +50'8Kleť .••...• , • , . 3422454-4 291 04 03'6 +35 +0'7 -2'9 24'0 576'001923/137



konstruovány v tomto případě nanesením třetiny str~ny na pří-
slušný směr), čerchovaně hodnoty pro Ipal], [pbll. Cerveně na-
značeno jest grafické řešení rovnic nOl"málných.

Formulář pro tvoření koeficientů a absolutních členů těchto
rovnic obsahuje v prvém sloupci hodnoty pro příslušné výrazy,
v druhém sloupci opravu desorientace. Třetí sloupec jest pak roz-
dílem prvých dvou. Definitivní koeficienty v sloupci čtvrtém
vznikly dělením hodnot sloupce třetího čtyřmi, by bylo možno tyto
nanésti v rámci výkresu.

Resumé: L'auteur décrit d'apres Engel la méthode tres in-
téressante de la compensation ~aphique des coordonnées préalable-
ment déterminées du point trigonométrique. Le principe de laméthode
consistedans la détermination des coefficientsdes équations normales
et dans leur solution graphique. II offre sur tout aux commen<;ants
la possibilité de pénétrer facilement dans le principe de la compen-
sation. On donne l'analyse de toute la méthode avec l'appréciation
de ses avantages et de ses défauts.

Posuvné t~olúbelníky p~o nanášení detailů a
dělení plocb.

Doc. ing. Ad. Oehm, agrár. vrch. stav. rada.

V agrárně-technické praksi stále se vyskytující úkol: nanášení
detailních bodů, jež byly v přírodě pravoúhlými souřadnicemi na
polygonální strany zaměřeny, jakož i dělení ploch za účelem vy-
šetření náhrad při scelování pozemků, řadíme ku t. zv. hromadným
pracím kancelářským.

Pro tyto a spřízněné účely sestrojena byla celá řada pomůcek,
z nichž přístroje dle Demmera, Michálka, Homeyera, Waueho,
Engla, Skrbka ~ Trefného, jakož i specielní konstrukce s jehlicí
dle Thomky a Cemuse jsou nejznámější a v praksi se více méně
osvědčily.

Aby při šetření pokud možno největší přesnosti mohly zmíněné
práce rychle býti zdolány a aby technický personál vybaven byl
levuým, avšak vhodným přístrojem pro nanášení detailních bodů
a zároveň pro dělení ploch, navrhl kolega Ing. K or se It jednoduchý
systém posuvných trojúhelníků, kter~ vzhledem k jich praktické
upotřebitelnosti zasluhují, aby byly technické veř~jnosti uvedeny
ve známost.

Jak Korselt výslovně podotýká, spočívá jeho posuvný pří-
stroj n a též e z á k Ia dní myš len c e j ak o pří str oj E n gel ův,
skládá se však ze dvou pravoúhlých trojúhelníků, jichž odvěsny
(viz obr. 6) jsou přesně v poměru 1: 2. Přepona trojúhelníku B
opatřena jest dělením v příslušném měřítku a přepona troj-
úhelníku A dvěma nonii I a II s různým očíslováním. Nonius I
slouží k odečitání úseček a nonius II k vynášení pořadnic.

Dělení přepony obsahuje pouze tolik dílků, aby dle katastrální
instrukce nejvýše přípustná délka polygonální strany, t. j. 300 m a
délka pořadnic 50 m mohla pohodlně býti vynesena. Poněvadž dělení

1923/138



bylo na tuto nejvýše potřebnou délku omezeno, vznikl přistroj ne-
obyčejně praktický a přiručný. Dělení jest na přeponě dvojnásob
oČÍslovánoa to pro úsečky po 50 metrech če r n ě, pro pořadnice
po 10metrech červeně a protisměrně, aby kladné i záporné pořad-
nice daly se nanášeti z jedné a téže polohy přístroje.

Jeden dílek základního dělení znamená při nanášení noniem I
2 m, při použití nonia' II 1 m. Dvojnásobné, avšak různobarevné

- očíslování vylučuje jakoukoliv záměnu. Přesnost pro vynášení p o-
ř a dni c při detailu a pro. odsunutí potřebných š í řek při dělení
ploch požadovaná, dociluje se stanoveným poměrem obou odvěsen
1 : 2 a jest větší nežli přesnost vynesených úseček, jak jest bez
dalšího samozřejmo.

Mimo to opatřeny jsou trojúhelníky tak jako původní pří-
stroj značkami (indexy), podle kterých je správně nařizujeme při

,I /'

1\ ť\
A ~, 4~

DŮ'~~,.. o.. ~'\d~·...O .0 ,~
,o

..'l.~~ oJ' ,ri>
" ,o

~ ~i"~o O"~& . ,00'~~ť~.~~ 8
1y~~ I,

vynášení detailu. Použití trojúhelníků jest, jak známo, zcela jedno-
duché a při obvyklém dělení ploch "zkusmo" velmi výhodné.

Soubor trojúhelníků hodí se mimo to pro vyšetření potřeb-
ných dat na základě katastrálních plánů, při vytyčování jakož
i úpravě hranic a dále pro přesné zakreslení zpravidla úzkých
silničních příkopů, zajišťovacích pásem, cest atd., které se přímo
rýsovacím pérem mohou vytahovati.

O upotřebitelnosti těchto trojúhelníků svědčí ta okolnost, že
zavedeny byly u agrárních úřadů při scelování hospodářských po-
zemků a u obvodové úřadovny Státního pozemkového úřadu v Brně
pro vypracování grafických plánů.

Poněvadž v zeměměřičské praksi vůbec a katastrální zvláště
podobné práce zhusta se vyskytují, pokládám za vhodné, pány
kolegy ze spřízněných oborů na tuto velmi praktickou pomůcku
upozorniti a ji na základě vlastní zkušenosti co nejvřeleji doporučiti.

Trojúhelníky zhotovuje v běžném měřítku 1: 2880 a 1 : 2500
i 1: 2000 pan Antonín Ne dvě d, mechanik geodetického ústavu

1923/139



české techniky, Brno, Veveří, a dodává tyto v bezvadném pro-
vedení včetně schránky 19 X 11 cm za cenu 280 Kč.

Malý formát dovoluje výhodné použití trojúhelníků i v poli.
V Brně dne 18. července 1923.

Zp~ávy.tite~á~ní.
Recense.

Vojenský zeměpisný ústav: Výroční zpráva za rok 1922. V komisi
knihlmpeotvi F. Řivnáče, P'raha II, Příkopy. Cena 30 Kč.

Třetí výroční zpráva V. Z. Ú. podá,vá doklad o I"Y'c>hlémvývoji
mladé této vojensk,o-technioké instituce. Činnosti ústaV'u je na 'pros,pěch
podpora finanční i dostatek pers'OIIláJu (zaměstmáno bylo 85 dustojníků a
na 200 sil přidělených) a '&naha voooucichčinitelů 'Vy;huuovllltiústav dle
vzorupodohiných institucí ve velkých státech.

Zprá'Va zmiňuje se o činnosti :
1. a,s t r on om i c k o - fr eo de t ic k ého odboru, který provádí

přesnou nivela.ci, hlavně na ,8love,nsku;
2. top,ografického odboru, kte,rý se zúč3Jstnil při zaměření

Velké Prahy na ploše 250 km2; krom toho pmvedl reamhulad několika
originálních m3lp v měřítku 1: 25.000 )JIl'Oúzemí 1280 km2 a rev1s'i slMlciální
m3Jpy Josefov, používaje k tomu Mstečně i leteckých snímků. Odbor
tento byl rozšířen o oddíl f ot o gram et r i c k ý, jehož první práce vy-
konány v Praze pď'i Vlt:wě;

3. k a l' t o g I'a f i c k é h o a I' e p 1'0 d u k ční ho odboru, kteréž
společně vyhotoV'ily roku 1922 pět listů generální mapy na p'odkllllJě
ori'ginálů vídeňských. Odhor rep'rodukční ,tiskne značnou měl'ou mapy
pro účely soukromé. Taktéž na vydávání map s:p€ciálních prlllcují oba
ornbory čile, přesl'Ůznépřeká,žky, a to hlavně :pro neus-táJenou nomen-
klaturu;

4.0 d b o I' U P '1' ,o statistiku a p o ,pi s v á I e 'Č n Ý 'C h jevišť:
5. ,hosp'odářské a technické :správy.Vez,právě (str. 28.)

je uve,deno, ,že úvěr povolený per 2,600.000 Kč hyl jen asi z lpěti sedmin
vyčerpán. .

K vlastní výroční z'prá,vě j&OUpHp,ojena tři pojednání členů ústavu.
V prvn]m článku "T ac h y m e t I' i c k é měř e n í Vel k é P nt h y"
popisuje plukewník' AI. Hlídek postup vý.škového měření, k němuž p'odklad
situační dodaly kat:lJstrá,lní plány. Uvádí, že celkem :změ'řeny JSOlUtři
pětiny celkového ohV'odu, t. j. 30.000 ha. Docílená pře.snost nivelovaných
stanovisek je =. 5 mm, bodů detailních :=5-15 cm. Žádaná přesnost situační
nemohla býtiv,šude docílenapm lokáIní defQlI'llllllciplá,nů katas-tráJnkh.
Pluk. Hlídek soudí, že přes tyto nedos:tatky bude nový ,p.Ján relativně
nejlepším výško.p,lsným plánem obvodu Velké Prahy.

Týž aut,or v referátu ,,8 tel' e o fo to g' I' a m e t l' i c <k é p I'á c e
V. Z. Ú" zmiňuje se obšírně o q;pusobu 'Provádění p,rvních stereofoto-
měřických prací této instituce, :pok'lldp.oď jeho vedeníim byly dvěma
důstojníky vykonány. Výsledky docílené ,prV'ními měřeními u Zbra,slavi
vedly k dalším 'stere.ofotog-rametrickým pra,cem 'Tl,odélV.Jtavy v území
nepřílH\ výhodném pro tuto metodu a měřítko. Značné differenceproti
kontrolním (sTovnávacÍiIIl) údajům připÍ<flUj.e ailtorr článku grafic-
kému vynášení jednotlivých bodů 'Ilžitimstere'okomparáJtoru. Výkonnost,
poměrně malá 8 počátku, se stupňovala a dostihla rychlosti prací tachy-
metrických.

Tře,tí článek "Prozatímní vý'sledkymac.í nivelaěníťh,lJ'I'ováJěných
V. Z. Ú. rlYku 1921-1922" od št. kpt. L. Beneše, vede k š'irší úvaze:

V,ojC'nský zeměj)isný ústavbud'llje na 810rvenslm ,síť 'j)řesné nivelace
za toupříčinou,ahy sloužila nej€n 'Potře,Mm vojen'ského map,ování, ný·brž
také i potřebám p r a c í tec h n ic k ých. Z té :příčiny má býti dosta-
teč'np hus t á. abypřřpoje,ní bylo kdekoliv ,snadné a možné.

Nová nivelace jest .odůvodněna tím, že pře,sná nivelace rakous-kého

1923/140



vojenského ústavu byla pr01vede,na již r. 1875. Od ,té doby mnoho značek
se ztmtilo neho změnilo, co ,do polohy. Tak !Ilachá.zime 'staré značky
I.. řá.du v průměrných v7.dálenoostech 8-16km (skutečné v~dálenosti
však hývají místy až 2() ano i 40 km).

S nivelací započato roku 1921 a v roku 1922 hylo již hotovo
6 polygonů v celkové délce 1200 km. V,šech značek bylo vsazeno 2076,
v nichž je,st zahrnuto 61 značek bývalého vídeňské'ho v'ojenského ústavu
a 11 ózíoh úřadů, pak 1 značka základní (t. j. zlnaČikau Vrůteks, č. 6020
s výškou v X. sva,zku "Astronom -geod. Arbeitoo" vojenského zeměpis-
ného ústavu vídeňského, ne,bo Č. 2746 "Soup1isu" ministel'stva veřejných
prací).

O této nivelaci pojednává št. kpt. B e ne š ve výroční zprávě lVojen-
ského !Zeměpisného ústavu za rok 1922 na str. 56. Tam jest uveden
i seznam ztmcených, 'poškozených a pře1sazených znaČ€kstaré přesné
nivelace rakouské 1).

1) Nivelaoní lpoSltuPjest předepsáln v Publí!kaci Č. 1, Přesná nivelace
Velké Prahy, P.raha 1922.

Ke 'konci pojedná,vá se o předběžném vyrovnání zmíněné nivelační
sítě, jalwž i o d,ocílené přesnosti.

Ze závěrů oněch še1sti 'polyg'O!Ilů vypočtena střední na h od i 1á
chyba na 1 km = 1'184 mm.

TáJžstředníchyba, počítaná podle známého vzorce 17. ikonfe'rence
Mezinárodní ge·odetkké ass'ociace, obnáší v průmě'ru ....::.0'5 mm.

Střední s y s tem a ti c k á chyba na 1 km,p,očítaná též podle
vzorce 17. konference Mezinárodni geod. associace, vychází v prů-
měru ± 0'12 mm.

Výsledky dosažené jsou tedy skvělé, povážíme-li, že dovolené meze
pro chybu druhou byly stanoveny ± 1'5 mm a pro chybu třeti = 0'3 mm.

Přece vš'ak autor článku ve Výroční zprá,vě nepovwžuje vyk<Jnanoa
práci za definitivní, pro'tože: 1. není dOlstateěně přesně znáJma abs,olutní
délka laťového metru, 2. není 'zatím m<Jžno určiti zemský hoorizont.

A,d 1. Dosud nemáme ústavu (cej c'hovníh o), který hy dovedl určítí
pře8!llě rovnici pro3lhsolutní metr použitých la,tí n]velačních.

Ad 2. Postup vojooského ,zeměpisného ús'tavu při v<Jlbě horiwntu,
t. j. vlastně záltladního bodu,na nějž bychom měli vztahovati naše výšky,
jest velice 0p'atrný a 'll3lDejvýš 'správný. Předpisovati hori-
z o n ty př e d e m,amiž známe jakost výšek, jest u kvap en o a výtky,
aby nové místní nivelace lpřesnébyly 'P'řipojovány na více bodů, nedsou
za daných 'p'oměrů naprosto odůvodněny. Roriwnt zemský (n. n or-
m á 1n í nul u) bude možno u náJs předepsati, až bude nová systematická
přesná nivela,ce hotova v celém státním územi a srovnána s přesnými
nivela.celllli státůsoOusedních.

Touto -cestou béře se důsledně v·ojenský zeměpisný ústav a dojde
jistě správného cíle. Pl'of. Dr. Tichý.

Poznámka. Z úvahy pluk. RUdka je' patrno, že V. Z. Ú. začíná
se ohírati .pozemní stere,o'fotogTametrií, hez .níiŽ se moderní top,og-rafie
myslit nedá. Proto je zcela vysvětlitelnýp,o k u sn Ý ráz toh-oto měření.
Pracovní efekt byl by také jistě le.JliŠí,kdyby byl ,k ruce personál, teore-
ticky ,dobře vzdělaný spedelně ve fotovyměřování a důkladně rporakticky
šk01ený. Chybí tu ovšem také tradice a nedostateikstereo'autogTafu, jímž
č~. repub[jk;a nedisponuje, ač měli jsme snad možnost z vídeň'ského vojen-
skéhozeměpiisného ústavu je.den exemplá,ř lzískat cestou reuarační komise.

Jest to však 0p'l'.avdu zjevem .potěšitelným, že V. Z. Ú. se1podjaI
tak vděčné úlOohy,jakou iest ve vhodném případě užívání s.te,re,ofotometody
pozemní a žep~ímo voH! p'l'á,ce ·velkého lIllěřítka.

Okolnost. že V. Z. Ú.zavádí f,otogTametrická měření. vede však
i k další důležité úvaze. Zeměměřiči čeští usilují v čs. republice pět
let o zavedenío.smisemestrového ·s,tudia, v jehož osnovu byly navrhovány
nředměty důležité 'P'ropraxi top0gTafickou. Kdyby bylo v ministerstvu
školst.ví vča,s 'Plochopeno. jaký .prospěch i ministerstvu národní obrany
toto studium pŤiDet~e,mohl nedo'st.atekškolenéhopersonálu foto~ametríe-
kého v čs. repubHceodpadnout. Zatím však ipátý již roik twají ankety a
neustálé d.o'Piso,vání, jen aby~c řádná refo'l'1IJ.aneu~ikutečnila - a to k'e

1923/141



škodě čeSJké vědy a praxe civilní i vojenské. Snad by tento proká,zaný
zájem miniosterstva, národni obrany na reformě 5tudiazeměměřického mohl
vésti k! urychlenému 'Vy.budování řádného, s,amo'S'ta'tného osmisemestl'Ového
odboru ,zeměměřického inženýrství. Ing. Jo's R.ůžičk'a.

Vyš~f geodesie. Dle přednášek prof. J. R y š a v é h o. Praha 1923.
Cena 35 Ke.

První vyšší geodesie (I. část) byla u nás vydána r. 1896 profesorem
drem, V.Láskou, V letech 1906--1909 vyšel první díl "Geodesie vyšší" prof.
inž. Fr, Novotného. Prof, Láska hodlal po první části vydati druhou,
obsahující "badání nejnovější a teorii části výkonné". Druhý díl knihy
prof. Novotného měl "obsahovati stati jako na př. sféroidická geodesie,
měření stupřlové, měření kyvadlová, novější teorie geoidické nivelace,
kartografie a sférická ltstronomie". - Knihy prof. Lásky i prof. Novotného
zastaly nedokončeny. Jsou mimo to rozebrány, takže nebylo lze na knižním
trhu v poslední době koupiti českou knihu, jednající o vyšší geodesii.
Tomuto nedostatku právě čelí litografické přednášky prof. Ryšavého.

Prof. Ryšavý si látku rozdělil takto: 1. Sítě trigonometricH,
2. Geodesie sférická, 3. Geodesie sféroidická, 4, Geodesie geoidická.

V prvním oddílu mluví o volbě, zajištění a označování trigono-
metrických boda, o dé1kových mčřítkách a měi'ení základen, o měření
úhHí a jejich vyrovuání. Vyrovnání sílí tvoří přechod k druhému oddílu,
kde se mluví o výpočtu stran sférických trojúhelníkft, výpočtu pravo-
úhlých soni-adnic z polárných a naopak, o výpočtu zeměpisných souřadnic
z pravoúhlých a naopak, a o zobrazení souřadnicemi Cassini-Soldnerovými
a Gaussovými. Třetí oddíl (výpočty na rotačním zploštělém elipsoidu) je
věnován základním věcem (hlavní poloměry křivosti. rektifikace poledníku,
geodetická čárlt) a t. zv. hlavní geodetické úloze. Pi'echod mezi třetím a
i?,tvrtým oddílem tvoÍ'Í stanovení rozměra elipsoidu z měření stupňových.
Ctvrtý oddíl mluví o geoidu a jeho určení (tížnicové odchylky, měření
urychlení tíže). Podává teorii geoidické nivelace.

Přednášky prof. Ryšavého ukazují, ř.c posluchač zeměměřičství po-
třebuje velmi dukladných včdomostí matematických. Za dnešního stavu není
možno celé části vyšší geodesii na technice vykládati. A.i e už do cel a
nemožné vykláilati s úRpěchem vyšší geodesii np. dosavadním
zem ěm ě ři ck é m k Ul' Su. Vždyť posluchači dmhého (posledního) ločníku
tohoto kursu nemají z části (někdy z větší části) zkoušky z I. matematiky.
Nebude lépe, dokud reformou zeměměřického studia nebude
p o s Iuch a č ům u m o žně n o a b s o Iv ov a t i a s I o žit i z k ou š k u z 1. i II.
mat emat i k y d l-í v e, než z a č n o u p o s10 uch a t i vy š š í g e ode s i i. -
Dnešní stav je neudditelný. Trpí tím profesoři a trpí i posluchači,
z nichž jen několika vyvoleným, vynikajícím, nezustane vyššígeodesie velikým
tajemst.vím. Myslím ovšem, že zeměměřičimaji vyšší geodesÍÍopravdurozuměti

Z některých nedopatření, jež jsem při zběžném prohlédnutí piednášek
uviděl, uvádím:

Str. 119. ř. 14 sh. "Porovnej s hořejším součtem měřených úhlfJ
téhož trojúhelníka." (Uvedené úhly nejsou měřené, nýbrž vyrovnané.)

Str. 120. ř. 13. zd. "Dlužno tudíž zabezpečiti počet na 5 číslic po pří-
padě pro jistotu i na 6. Proto logaritmický výpočet excessu stačí provésti
pětimístnými po případě i čtyřmístnými tabulkRmi." (Bylo by nutno vy-
jádřiti přesněji.)

str. 193. ř. 5. zd. Jako zajímavá vlastnost geodetické čáry na rotačním
elipsoidu se uvádí: "Geodetická čára protíná každý meridián (t. j. opět
geodetickou čáru) pod dvěma azimuty, jež - měřeno od ~everní a jižní
větve meridiánově - jsou stejné @ = W, I"= j' atd. (Platí pro každý prusek
Ubovolnýeh prostorových čar v obyčejných bodech.)

Str. 194. ř. 7. zd. "Leží-li oba koncové body v téže zeměpisné šířce,
ztotožňují se sice oba normálné řezy, ale geodetická čára padá mimo ně,
ježto nemaže býti obecně křivkou rovinnou. (Dovětek "ježto nemaže býti ... "
třeba vypustiti.)

K odborným názvam poznamenávám: obvykle se říká urychlení -
ne přirychlení, polární souřadnice - ne polové souřadnice, poloměr křivosti
- ne poloměr zakřivení.

1923/142


